
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30.01.2023 № 29/16
г. Петропавловск-Камчатский

Об объявлении конкурсного 
отбора на предоставление гранта в 
форме субсидии на развитие 
семейной фермы в Камчатском 
крае

В соответствии с частью 10 Порядка предоставления гранта в форме 
субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае, утвержденного 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.10.2021 № 462 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление гранта в форме 
субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае (далее – конкурсный 
отбор) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить срок приема документов на участие в конкурсном отборе с 
2 февраля 2023 года по 3 марта 2023 года по адресу: Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Владивостокская, д 2/1, Министерство 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Камчатского края, приемная, кабинет 314.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте исполнительных 
органов Камчатского края www.kamgov.ru на станице Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://www.kamgov.ru/minselhoz в разделе «Сельское хозяйство/Грантовая 
поддержка».  

Министр
Сертификат: 227D5A2EB3AEE875B4E2E3AE3E8992A8
Владелец:     Черныш Вячеслав Павлович
Действителен с 25.01.2023 по 19.04.2024

В.П. Черныш



Приложение к приказу 
Министерства сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности Камчатского края 
от 30.01.2023 № 29/16

Объявление
 о проведении конкурсного отбора на предоставление гранта в форме 
субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае в 2023 году

Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Камчатского края (далее – Министерство) объявляет о начале 
приема документов для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта 
в форме субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае (далее – 
грант).

Срок приема документов: с 2 февраля 2023 года по 3 марта 2023 года с 
10.00 до 16.00 (включительно) (время камчатское). 

Адрес приема документов: 683017, Камчатский край, г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Владивостокская, д 2/1, Министерство сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, приемная 
каб. 314, адрес электронной почты: МinSelHoz@кamgov.ru. 

Критерии и требования, предъявляемые к участникам отбора, порядок 
приема документов и проведения конкурсного отбора, условия предоставления 
и расходования гранта установлены Порядком предоставления гранта в форме 
субсидии н развитие семейной фермы в Камчатском крае, утвержденном 
постановлением Правительства Камчатского края 29.10.2021 № 462-П (далее – 
Порядок).

Критерии и требования, предъявляемые к участникам отбора:
1) регистрация на сельской территории или на территории сельской 

агломерации Камчатского края и осуществление производственной 
деятельности более 12 месяцев со дня регистрации;

2) если заявитель ранее являлся получателем гранта «Агростартап», гранта 
на поддержку начинающего фермера, гранта на развитие семейной 
животноводческой фермы и семейной фермы, реализовал соответствующий 
проект в полном объеме и достиг плановых показателей деятельности, 
получение гранта на развитие семейной фермы возможно не ранее чем через 36 
месяцев с даты получения предыдущего гранта;

3) наличие у заявителя собственных средств в размере не менее 10 
процентов от стоимости проекта;

4) создание не более одной семейной фермы по одному направлению 
деятельности;

5) создание рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу 
новых работников исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не 



менее одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее 
одного нового работника на один грант, в срок не позднее 24 месяцев со дня 
предоставления гранта на развитие семейной фермы;

6) сохранение созданных рабочие мест для трудоустройства на 
постоянную работу новых работников в течение не менее чем 5 лет с даты 
получения гранта в рамках реализации проекта грантополучателя;

7) отсутствие установленного факта привлечения к административной 
ответственности по статье 20.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях за несоблюдение запрета на выжигание 
сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за 
исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения в 
году, предшествующем году подачи заявки, установленного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

8) заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

10) заявитель – юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

11) заявитель не должен получать средства из краевого бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели и 
направления расходов, указанные в Порядке;

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12125267/204


12) у заявителя должны отсутствовать неисполненные обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;

13) заявитель не имеет просроченной задолженности по возврату в краевой 
бюджет субсидий и бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Камчатским краем.

Для участия в конкурсном отборе заявитель в течение срока, указанного в 
части 2 настоящего объявления, предоставляет в Министерство: 

1) заявку, содержащую в том числе согласие на публикацию (размещение) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об 
участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие на обработку 
персональных данных (для физического лица) по форме, утвержденной 
приказом Министерства от 01.11.2021 № 29/119 «Об  утверждении форм 
документов для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта в форме 
субсидии на развитие семейной фермы в Камчатском крае» (далее – Приказ № 
29/119); 

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации – главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя, 
являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства;

3) доверенность (в случае подачи документов представителем по 
доверенности);

4) копии документов, подтверждающих родство и (или) свойство членов 
крестьянского (фермерского) хозяйства с главой крестьянского (фермерского) 
хозяйства;

5) соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства между 
членами хозяйства, заверенное нотариально либо решения индивидуального 
предпринимателя о ведении крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве 
главы хозяйства;

6) проект грантополучателя (бизнес-план) по форме, утвержденной 
Приказом № 29/119;  

7) сводный сметный расчет с приложением локальных смет, схемы, 
чертежа семейной фермы (фотографии места будущих работ, при наличии 
объекта – его фотографии изнутри и снаружи) (при использовании гранта на 
строительство или реконструкцию объектов для производства, и (или) хранения, 
и (или) переработки сельскохозяйственной продукции);

8) копии правоустанавливающих документов на реконструируемые или 
модернизируемые объекты недвижимости (представляются в случае 
направления гранта на реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию 
объектов для производства, и (или) хранения, и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, если право собственности на данные объекты 



недвижимости не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости);

9) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, 
необходимый для реализации бизнес-плана (в том числе копии договоров аренды 
с актами приема-передачи земельных участков на срок менее одного года), 
подтверждающих право собственности или пользования земельным участком 
(представляются при наличии земельного участка для реализации бизнес-плана, 
в случае если право на данный объект не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости);

10) выписку по счету, подтверждающую наличие на счете заявителя 
собственных денежных средств в объеме не менее 10 процентов от стоимости 
проекта;

11) справку, оформленную в произвольной форме, подтверждающую 
соответствие заявителя критериям и требованиям, установленным частями 11 и 
12 Порядка;

12) справку либо сведения об освобождении от исполнения обязанностей 
налогоплательщика по налогу на добавленную стоимость (при наличии такого 
права);

13) уведомление об использовании организациями и индивидуальными 
предпринимателями, применяющими систему налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный 
налог), права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по 
форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, с 
отметкой налогового органа или иной документ, подтверждающий право в 
текущем году на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (для 
организаций, применяющих иные системы налогообложения); 

14) заверенную копию отчета по форме № 1-КФХ «Информация о 
производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - 
индивидуальных предпринимателей», утвержденной приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации за год, предшествующий году 
предоставления гранта на развитие семейной фермы, подтверждающего 
осуществление производственной деятельности не менее 12 месяцев;

15) заверенные копии отчетов в органы государственного статистического 
наблюдения по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции 
животноводства и поголовье скота» (для хозяйств, занимающихся 
животноводством) или № 2-фермер «Сведения о сборе урожая 
сельскохозяйственных культур» (для хозяйств, занимающихся 
растениеводством) на последнюю отчетную дату.

Максимальный размер гранта на развитие семейной фермы составляет не 
более 30,0 млн. рублей на одного заявителя. Срок освоения гранта на развитие 
семейной фермы составляет не более 24 месяцев со дня его получения. 

Формы предоставляемых документов, порядок подачи документов, 
порядок отзыва, порядок возврата документов для участия в отборе, порядок 



внесения изменений в документы, а также правила их рассмотрения и оценки и 
другая информация размещены на официальном сайте исполнительных органов 
Камчатского края www.kamgov.ru на станице Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.kamgov.ru/minselhoz в 
разделе «Сельское хозяйство/Грантовая поддержка». 

При приеме документов ответственный сотрудник Министерства 
регистрирует их в журнале учета заявок на участие в конкурсном отборе и 
выдает заявителю расписку в получении заявки с указанием перечня принятых 
документов, даты их получения и присвоенного регистрационного номера.

При поступлении в Министерство документов, направленных по почте, 
они регистрируются в журнале учета заявок на участие в конкурсном отборе, 
расписка в получении документов не составляется и не выдается.

Документы, направленные в Министерство после окончания срока приема 
заявок, не регистрируются и к участию в конкурсном отборе не допускаются.

Дополнительную информацию можно получить по телефону: +7(4152) 22-
98-00, 46-03-87 или задать интересующий вопрос по адресу электронной почты: 
ZasmujetsOP@kamgov.ru. 


